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ABSTRAKT

Bakalářská práce mapuje nabídku služeb úřadu práce při zprostředkování zaměstnání

pro osoby po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody. Výstupem práce je doporučení

na změnu postupu Úřadu práce ČR při zprostředkování zaměstnání osobám po propuštění

z výkonu trestu odnětí svobody, tak aby tyto obtížně zaměstnatelné osoby byly úspěšně

umístěny na trhu práce. Jedná se pouze o takové změny v postupu zprostředkování

zaměstnání, které jsou v působnosti Úřadu práce ČR.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, a to z části teoretických východisek a z části

výzkumného šetření. Teoretická východiska se zaměřují na výkon trestu odnětí svobody,

tzn. na penitenciární pedagogiku a program zacházení ve výkonu trestu odnětí

svobody a v druhé polovině popisují služby úřadu práce. Výzkumné šetření probíhalo

kvantitativním výzkumem prostřednictvím dotazníkového šetření mezi uchazeči

o zaměstnání, kteří byli zařazeni do evidence uchazečů o zaměstnání po propuštění

z výkonu trestu odnětí svobody. Kvantitativní šetření mapuje nabídku služeb úřadu práce

při zprostředkování zaměstnání pro osoby po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody.

Zároveň zjišťuje, jakým způsobem takové osoby hledají zaměstnání, jaké služby úřadu

práce při hledání zaměstnání využívají a zda jsou pro ně služby úřadu práce dostatečné.

V závěru bakalářské práce jsou data prezentována a porovnávána a výsledkem je

doporučení na změnu postupu Úřadu práce ČR při zprostředkování zaměstnání osobám

po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody.

KLÍČOVÁ SLOVA

výkon trestu odnětí svobody, penitenciární pedagogika, program zacházení, úřad práce,

nezaměstnanost

ABSTRACT

The bachelor thesis maps the offer of services of the labor office in mediation of

employment for persons after release from imprisonment. The outcome of the thesis is a

recommendation to change the procedure of the Labor Office of the Czech Republic in

mediation of employment after release from prison, so that these hardly employable

persons are successfully placed on the labor market. These are only such changes in the

process of employment mediation that are within the competence of the Labor Office

Czech Rebuplic.

The bachelor thesis consists of two parts, a part of theoretical basis and a part of the

research. Theoretical basis focus on the execution of imprisonment, ie. penitentiary

education and treatment program in prison and in the second half describe the services of

the labor office. The research was carried out by quantitative research through a

questionnaire survey among job applicants who were included in the register of job

applicants after their release from prison. The quantitative survey maps the range of

services offered by the labor office in recruitment for persons released from prison. At the

same time, it finds out how such persons look for a job, what services the labor office uses

to find a job and whether the services of the labor office are sufficient for them.

At the end of the bachelor thesis the data are presented and compared and the result

is a recommendation to change the procedure of the Labor Office of the Czech Republic in

mediation of employment after release from prison.
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Úvod

Cíl práce a metodika

Výkon trestu odnětí svobody je pro jedince životní zlom a po propuštění z výkonu

trestu odnětí svobody má mnoho okolností velký vliv na to, aby integrace propuštěného

jedince byla úspěšná. Jednou z těchto okolností je výkon zaměstnání, který vede

k finančnímu zabezpečení jedince, pracovní realizaci, utváření rodinných vztahů

a přátelských vazeb. Hledání zaměstnání je pro takovou osobu náročné, může být

neúspěšné. Taková osoba se obrací s žádostí o pomoc při řešení složité situace

na neziskové organizace a státní organizace, mezi které patří i Úřad práce České republiky.

Cílem práce je zmapovat nabídku služeb úřadu práce při zprostředkování zaměstnání

pro osoby po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody a zjistit, jakým způsobem takové

osoby hledají zaměstnání. Bakalářská práce má zjistit, zda jsou tyto osoby s nabídkami

úřadu práce dostatečně seznámeny a zda mají dostatečné informace o úřadu práce. Dílčím

cílem je zjistit, zda tyto osoby mají o nabízené služby zájem a zda jsou pro ně služby úřadu

práce dostatečné.

Předpokládaným výstupem práce je návrh na změnu postupu kontaktního pracoviště

úřadu práce při zprostředkování zaměstnání osobám po propuštění z výkonu trestu odnětí

svobody, tak aby tyto soby byly úspěšně umístěny na otevřeném trhu práce. Jedná se

o takové změny v postupu zprostředkování zaměstnání, které jsou v působnosti

kontaktního pracoviště.

Výzkumným souborem budou osoby po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody,

které budou v určitém časovém období vedeny jako uchazeči o zaměstnání na Úřadu práce

České republiky, kontaktním pracovišti. Pro výzkumné šetření bude použit kvantitativní

přístup. Kvantitativní šetření proběhne pomocí dotazníkového šetření mezi uchazeči

o zaměstnání, jejichž poslední ukončená činnost byl výkon trestu odnětí svobody.
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1 Penitenciární pedagogika

„Penitenciární pedagogika, jakožto součást pedagogiky (a speciální pedagogiky,

etopedie), se zabývá konkrétní specifickou oblastí výchovy, tj. výchovným působením na

jedince ve výkonu trestu odnětí svobody“ (Jůzl, 2012, s. 89).

Penitenciární
1
pedagogika úzce souvisí se společenskými vědami, jako je filozofie,

psychologie, právní vědy, kriminologie, viktimologie
2
, sociologie, sociální práce a zároveň

s přírodními vědami (biologie, lékařství) a technickými a ekonomickými vědami. (Jůzl,

2012).

1.1 Výkon trestu odnětí svobody

„Účelem výkonu trestu odnětí svobody je prostředky stanovenými tímto zákonem

působit na odsouzené tak, aby snižovali nebezpečí recidivy svého kriminálního chování a

vedli po propuštění soběstačný život v souladu se zákonem, chránit společnost před

pachateli trestných činů a zabránit jim v dalším páchání trestné činnosti“. (Zákon

č. 169/99). Štěrba (2007) doplňuje, že trest má být vykonán takovým způsobem, který

kopíruje důstojnost jedince a omezuje škodlivé důsledky zbavení svobody. Tím ale nesmí

být ohrožena nutnost chránit společnost.

Trest odnětí svobody má zejména výchovnou funkci – má vést odsouzeného

k tomu, aby po propuštění z VTOS vedl život bez toho, aby dále páchal trestní činnost.

Tím výkon trestu výchovně působí nejen na odsouzeného, ale na celou společnost. Dalším

úkolem trestu odnětí svobody je chránit společnost a zabránit odsouzenému v pokračování

páchání protiprávní činnosti (Černíková, 2008).

Kromě výchovné funkce trestu, kdy se trest zaměřuje na nápravu pachatele, má

trest i další funkce. Funkce odplatná, vyrovnávací, jejímž úkolem je citové, emocionální

vyrovnání oběti vůči pachateli a funkce restorativní, která usiluje o navázání vztahu mezi

obětí a pachatelem. Úlohou ochranné funkce je ochrana společnosti proti negativnímu

chování pachatele trestného činu. Preventivní funkce spočívá v tom, že je neodvratitelné,

že po spáchání trestného činu následuje trest. Myšlenkou morální funkce je, že zlo bude

1
V latině slovo „paenitentia“ znamená nápravu (Jůzl, 2012).

2
Viktimologie je věda o obětech trestného činu (Jůzl, 2012).
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potrestáno. Represivní funkce izoluje pachatele od společnosti (Raszková, Hoferková,

2013).

1.2 Vězeňská služba

Věznice zajišťují, aby trest odnětí svobody plnil svůj účel a byl vykonáván

v souladu s právními předpisy. Organizačními jednotkami Vězeňské služby jsou generální

ředitelství, vazební věznice, věznice, ústavy pro výkon zabezpečovací detence, střední

odborná učiliště a Akademie Vězeňské služby.

S účinností od 1. 10. 2017 se změnilo členění věznic podle způsobu vnějšího

střežení, zajištění bezpečnosti a režimu výkonu trestu , a to do dvou typů, a to na věznici

s ostrahou a se zvýšenou ostrahou (zákon č. 58/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 40/2009

Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu

odnětí svobody a vyhláška č. 279/2017 Sb.). Podle stupně zabezpečení se věznice

s ostrahou člení na oddělení s nízkým stupněm zabezpečení, se středním stupněm

zabezpečení nebo s vysokým stupněm zabezpečení. Zvláštní věznice se zřizuje pro


[…]


o „rekvalifikační kurzy“ a „poradenství“ (uvedlo shodně 17 respondentů) a finanční

podporu úřadu práce pro zaměstnavatele, kdy možnost „veřejně prospěšné práce“

a „společensky účelné pracovní místo“ odpovědělo shodně 12 respondentů. Nejmenší

zájem je o nabídku „Job klubu“, „motivačních kurzů“ a „psychologického poradenství“.

Dalším dílčím cílem bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem osoby

po propuštění z VTOS hledají zaměstnání. Respondenti vhodné zaměstnání hledají

převážně prostřednictvím úřadu práce, dále využívají internet, inzeráty v novinách nebo

tipy od známých. Nejvíce jim hledání vhodného zaměstnání komplikuje záznam v rejstříku

trestů (uvádí všichni respondenti), dále jsou to dluhy a exekuce, zdravotní důvody nebo

nedostatečná kvalifikace. Respondenti se domnívají, že jim při hledání vhodného

zaměstnání může úřad práce pomoci (uvádí 91 % respondentů).

Před propuštěním z výkonu trestu odnětí svobody jsou podle respondentů

dostatečně informováni o úřadu práce (uvedlo 72 % respondentů). To potvrzuje i to,

že 19 respondentů uvedlo, že se se zaměstnanci úřadu práce setkali při konzultaci

ve věznici, 1 respondent byl na konzultaci v prostorách úřadu práce.

Předpokládaným výstupem bakalářské práce je návrh na doporučení na změnu

postupu pracoviště úřadu práce při zprostředkování zaměstnání osobám po propuštění
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z VTOS, tak aby tyto osoby byly úspěšně umístěny na otevřeném trhu práce. Jedná se

pouze o takové změny v postupu zprostředkování zaměstnání, které jsou v působnosti

kontaktního pracoviště.

Při zprostředkování zaměstnání osobám po propuštění z výkonu trestu odnětí

svobody by se měla věnovat zvýšená pozornost. Takové osoby by měly být aktivně

zapojovány do aktivit a nabízených služeb úřadu práce. Na základě dotazníkového šetření

a jeho vyhodnocení navrhuji při zprostředkování zaměstnání osobám po propuštění

z VTOS postupovat takto:

V první řadě by mělo jít o vstupní zmapování aktuální situace uchazeče

o zaměstnání a jeho potřeb při řešení jeho nezaměstnanosti pomocí strukturovaného

rozhovoru a zaměřit se na individuální poradenství. K tomu může být využita intenzivní

docházka na úřad práce ke zprostředkování zaměstnání – ideálně 1krát za 14 dní.

Dále je důležité aktivní vyhledávání zaměstnavatelů pro osoby propuštěné z VTOS

– vyhledávání takových činností, k jejichž výkonu není podmínkou čistý trestní rejstřík. Je

nutné aktivní oslovení potencionálních zaměstnavatelů a vytváření nových pracovních míst

prostřednictvím aktivní politiky zaměstnanosti (společensky účelná pracovní místa, veřejně

prospěšné práce, dotace na zahájení samostatné výdělečné činnosti). Na druhou stranu je

nutná i pomoc pro UoZ při projednávání doporučeného zaměstnání – např. doprovod

na výběrová řízení nebo na jednání s potencionálním zaměstnavatelem.

Velký vliv při hledání zaměstnání osobám propuštěným z VTOS je pomáhat

zvyšovat kvalifikaci prostřednictvím zařazování do rekvalifikačních kurzů a to nejen

osobám po propuštění z VTOS, ale i realizace rekvalifikace osob ve VTOS, tak aby bylo

naplňováno Memorandum.

Důležité je i prohloubit spolupráci s dalšími úřady, např. s Probační a mediační

službou České republiky, se sociálním kurátorem nebo s neziskovými organizacemi. Lze

doporučit společné osobní konzultace mezi výše uvedenými, kde by společným cílem byla

pomoc osobě po propuštění z VTOS a její umístění na trhu práce.
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V současnosti Úřad práce České republiky kontaktní pracoviště pro Prahu-západ

organizuje informační schůzky pro osoby po propuštění z VTOS, při kterých je časová

dotace maximálně 2 hodiny. Během této informační schůzky je účastník seznámen

s činností úřadu práce, se základy finanční gramotnosti, s pracovně právním poradenstvím,

s kontakty na neziskové organizace. Na základě dotazníkového šetření bych doporučovala,

aby místo informační schůzky byl pro osoby po propuštění z VTOS organizován

poradenský program, tzn. vícedenní poradenská aktivita zaměřená na osoby po propuštění

z VTOS v celkovém rozsahu nejméně 5 hodin. Jednalo by se o skupinovou akci

(maximální počet 10 účastníků), kde je předem stanovený tematický plán, obsah a cíl.

Povinná minimální nabídka poradenských činností s přihlédnutím k této cílové skupině by

například byla:

 Sebeprezentace na trhu práce – pomoc při zpracování životopisu na PC,

základy sebeprezentace.

 Komunikační dovednosti – vzory ústní nebo psané komunikace,

komunikace verbální neverbální.

 Pracovněprávní gramotnost - seznámení s právními normami upravující

pracovní poměr – zákoník práce, občanský zákoník, zákon o zaměstnanosti.

 Finanční gramotnost – seznámení se s pojmy finanční gramotnosti, pomoc

při sestavení osobního a rodinného rozpočtu, pomoc při oddlužení.

 Orientace na trhu práce a hledání zaměstnání – orientace v nabídce volných

pracovních míst na internetu nebo v periodiku, seznámení se službami úřadu

práce, s pracovními portály.

Domnívám se, že na základě výše uvedených doporučení, mají uchazeči

o zaměstnání, kteří naposledy před zařazením do evidence uchazečů o zaměstnání byli

ve VTOS, vyšší pravděpodobnost umístění na volném trhu práce.
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