## HODNOCENÍ Závěrečné bakalářské práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Oponent nebo Vedoucí práce (klepněte sem )

doc. PaedDr. Eva ŠOTLOVÁ, Ph.D.

Autor/ka bakalářské práce

Marie Čížková

Název bakalářské práce

Úloha úřadu práce při reintegraci osob po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

### A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

### B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. x

### C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

### D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce:**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:****Komentář hodnotitele :**

*Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.*

Autorka se v bakalářské práci zabývá postpenitenciární péčí z pohledu sociální pracovníce Úřadu práce ČR, Praha-východ a Praha-západ. V teoretické části se věnuje penitenciární oblasti s důrazem na programy zacházení ve výkonu trestu odnětí svobody. Ve druhé kapitole rozebírá důsledky nezaměstnanosti včetně vlivu na zdravotní stav. Reaguje na aktuální situaci s důrazem na zajišťování rekvalifikace (Memorandum uzavřené v r. 2018 mezi Úřadem práce ČR, Vězeňskou službou ČR a Probační a mediační službou ČR).

Praktická část je zpracovaná kvantitativní dotazníkovou metodou. Autorka vycházela ze zkušeností s propuštěnými vězni při hledání zaměstnání i s kontakty s vězni před propuštěním. Studentka Marie Čížková věnovala průzkumu značnou pozornost. Přínosem bakalářské práce jsou konkrétní doporučení uvedená v závěru práce.

**Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:**

Vysvětlete, co znamená zkratka SARPO.

Jsou odsouzení ve výstupním oddělení dostatečně připravováni na propuštění?

Uveďte přínos otevřené věznice.

Dne:

Podpis: